
              

COMUNE di SAVONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DATA:   03/12/2020         NUMERO:   158  

OGGETTO:   SETTORE  GESTIONE  RISORSE  FINANZIARIE/ECONOMATO  - 
SERVIZIO  BILANCIO  E  PIANIFICAZIONE  FINANZIARIA.  VARIAZIONE  N.  8  AL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020/2022  -  VARIAZIONE  D'URGENZA  AI  SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. 267/2000.

 L’anno duemilaventi, il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 10:00, in Savona, con una 
parte dei partecipanti alla seduta convenuti in presenza nella Sala Giunta, sita nel Palazzo Civico, ed una 
parte in collegamento da remoto, secondo le modalità previste dall'art. 73, comma 1, del Decreto-legge 17 
marzo 2020, n. 18, e dal Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31 marzo 2020, convocata in via ordinaria ai 
sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:

CAPRIOGLIO ILARIA                        * Presente

ARECCO MASSIMO Assente

MONTALDO SILVANO Presente

SANTI PIETRO Presente

ZUNATO MARIA Presente

SCARAMUZZA MAURIZIO Presente

LEVRERO ROBERTO                        * Presente

ROMAGNOLI ILEANA                      * Presente

RODINO DORIANA Presente

SOTGIU ANDREA Presente

* Presenti in Sala Giunta. I restanti Assessori collegati telematicamente da remoto.
Risultano assenti per la presente deliberazione:  Arecco Massimo.
Presiede la seduta il Sindaco Avv. CAPRIOGLIO ILARIA.
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa BACCIU LUCIA.

Pag. 1/6
Delibera di Giunta num. 158 del 03/12/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Copia informatica per consultazione 1 / 13



Oggetto: SETTORE GESTIONE RISORSE FINANZIARIE/ECONOMATO - SERVIZIO BILANCIO 
E  PIANIFICAZIONE  FINANZIARIA.  VARIAZIONE  N.  8  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2020/2022 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. 
267/2000. 

L'ASSESSORE  ALL'AMBIENTE  E  CICLO  DEI  RIFIUTI,  BILANCIO,  SOCIETA' 
PARTECIPATE, ECONOMATO, TRIBUTI E TRASPORTO PUBBLICO

Premesso che:
– con deliberazione n. 9 adottata nella seduta del 31 marzo 2020, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

– con  deliberazione  n.  10  adottata  nella  seduta  del  31  marzo  2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  il  
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 3 aprile 2020 si è provveduto ad approvare il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

– con deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 28 luglio 2020, si è provveduto ad approvare il 
Rendiconto di gestione 2019 che presenta un disavanzo di € 16.422.228,41.= con un miglioramento di € 
3.351.085,11 rispetto al disavanzo 2018;

Rilevato che il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
– all'articolo  175,  comma 1,  prevede  che  il  bilancio  di  previsione  può  subire  variazioni  nel  corso 
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

– all'articolo 172, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare variazioni al 
bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all'articolo 175 commi 5bis e 5quater che sono di competenza 
dell'organo esecutivo e del responsabile del servizio;

– all'articolo 173, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il  
30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;

– all'articolo 175, comma 4, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data  
non sia scaduto il predetto termine;

VISTO il  D.L. n. 154 del 23 novembre 2020, recante “Misure finanziarie urgenti connesse  
all’emergenza epidemiologica da ‘Covid-19’”, c.d. “Decreto Ristori ter”, che all’art. 2 istituisce un 
Fondo di Euro 400 milioni nel 2020, finalizzato a consentire ai Comuni di adottare ulteriori misure 
urgenti di “solidarietà alimentare”.

VISTI i decreti MiBact (Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo) del 6 novembre  
2020, nn. 763, 765 e 766, con i quali sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria relativa alle domande di 
contributo di cui all'avviso pubblico per il riparto di quota parte del fondo emergenze imprese e istituzioni  
culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno dei musei e dei  
luoghi della cultura non statali (decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 26  
giugno 2020, n. 297)”.

Pag. 2/6
Delibera di Giunta num. 158 del 03/12/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Copia informatica per consultazione 2 / 13



VISTE le richieste del Dirigente del Settore Attività Sociali ed Educative e del Dirigente del Settore 
Cultura Turismo e attività produttive relative all' assegnazione dei fondi di cui sopra e al loro utilizzo.

VISTE altresì:
- la richiesta del  Dirigente del Settore Attività Sociali ed Educative per l'inserimento a bilancio di contributi 
statali trasferiti nell'ambito del riparto del Fondo per il Sistema integrato di Educazione ed istituzione da 0 a  
6 anni – annualità 2020 – D.G.R. n. 563/2020, il cui utilizzo è rinviato alle annualità 2021 e 2022;
-  la  richiesta  del  Dirigente  del  Settore  Attività  Sociali  ed  Educative  per  l'inserimento  a  bilancio  di  
trasferimenti regionali assegnati con Deliberazione Regionale n. 922 del 13/11/2020 nell'ambito del riparto 
del fondo di sostegno alle locazioni (L. 431/98 art. 11) – risorse integrative 2020, nonché ulteriori fondi per 
morosità incolpevole.

Rilevato  che con  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  106 del  9  settembre  2020 si  è 
proceduto ad un prelievo dal fondo di riserva di competenza, di cui all'articolo 166 del TUEL, per  € 
17.000,00, mentre è stato rimpinguato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 26 del 30 settembre 
2020 e n. 32 del 30 novembre 2020 e Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 5 novembre 2020 e 
che  attualmente  ammonta ad € 972.191,46.=;

Dato atto che al termine dell'esercizio le risultanze contabili hanno dimostrato il rispetto 
dell'obiettivo del “pareggio di bilancio”, così come certificato.

Visti i prospetti elaborati, allegati al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante,  
contenenti le variazioni di bilancio in oggetto che possono essere così riassunte:

ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Maggiori Entrate € 870.341,74 € 167.405,99 € 85.905,99

Minori Spese € 0,00 € 0,00 0

Totale € 870.341,74 € 167.405,99 € 85.905,99

Minori Entrate 0 0 0

Maggiori Spese € 702.935,75 € 81.500,00 € 85.905,99

Totale € 702.935,75 € 81.500,00 € 85.905,99

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO

€ 167.405,99 € 85.905,99

Ritenuto, quindi, necessario apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022 le suddette variazioni di  
competenza e di cassa.

Atteso  che  le  variazioni  da  apportare  con  la  presente  deliberazione  comportano,  a  loro  volta,  la 
contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione aggiornato con deliberazione n. 9 adottata  
dal Consiglio Comunale nella seduta del 31 marzo 2020.

Considerato  che  le  variazioni  oggetto  del  presente  provvedimento  rivestono  carattere 
d'urgenza, in quanto occorre procedere all'introito dei trasferimenti assegnati e al loro immediato 
utilizzo.

Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.  
Lgs.  267/2000,  che  testualmente  recita:  “Ai  sensi  dell’’art.  42  le  variazioni  di  bilancio  possono essere  
adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre  
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Pag. 3/6
Delibera di Giunta num. 158 del 03/12/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Copia informatica per consultazione 3 / 13



Ritenuto di dover procedere ad una variazione di bilancio d'urgenza, ai sensi dell'art. 175, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra specificate.

Ritenuto in ultimo, al fine di garantire la massima celerità nell'adozione del presente provvedimento,  
di  agire in pendenza della risposta del  Collegio di  Revisione,  il  cui  parere è già stato richiesto e sarà  
acquisito in tempo utile per la successiva deliberazione consiliare di ratifica.

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1. di approvare in via di urgenza le variazioni al Bilancio di Previsione 2020/2022 riportate nel prospetto  
contabile (Allegato “A”) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che con le suddette variazioni sono garantiti gli equilibri di bilancio (Allegato “B”);

3. di  variare,  contestualmente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  aggiornato  con 
deliberazione n. 9 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 31 marzo 2020;

4. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione  
dovrà essere portata all'attenzione del Consiglio Comunale entro 60 giorni per la relativa ratifica;

5. di dare atto che la presente proposta di variazione è già stata trasmessa al Collegio dei Revisori per il  
rilascio del parere relativamente alla suddetta delibera di ratifica;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4,  
del Testo Unico delle leggi  sull'ordinamento degli enti  locali,  attesa la necessità di provvedere con  
urgenza all'utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione.

Pag. 4/6
Delibera di Giunta num. 158 del 03/12/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Copia informatica per consultazione 4 / 13



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall'Assessore competente;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla presente delibera;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede.

Successivamente,

 LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

DELIBERA

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 
4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attesa la necessità di provvedere con 
urgenza all'utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione.

Pag. 5/6
Delibera di Giunta num. 158 del 03/12/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Copia informatica per consultazione 5 / 13



Il Sindaco
Avv.

Il Segretario Generale
Dott.ssa

CAPRIOGLIO ILARIA BACCIU LUCIA

Approvato e sottoscritto digitalmente ( ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. ) 

Pag. 6/6
Delibera di Giunta num. 158 del 03/12/2020 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Copia informatica per consultazione 6 / 13



Comune di Savona Es. 2020    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data    Pag.   1
Atto Assunzione:   GM N.5020 DEL 03/12/2020

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

   Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti Prec
V+
V-
Ass

1.875.328,44
0,00
0,00

1.875.328,44

1.212.673,60
167.405,99

0,00
1.380.079,59

420.280,99
85.905,99

0,00
506.186,98

   E/2.1.1 Prec 12.604.248,67 13.120.318,98 4.563.035,35 4.368.598,44
- Trasferimenti correnti V+ 870.341,74 870.341,74 0,00 0,00
- Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche V- 0,00 0,00 0,00 0,00

E/2.1.1 Ass 13.474.590,41 13.990.660,72 4.563.035,35 4.368.598,44
   S/5.1.1 Prec 363.774,00 0,00 398.807,23 353.229,00 0,00 347.878,00 0,00
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 9.498,61 0,00 9.498,61 0,00 0,00 0,00 0,00
- Valorizzazione dei beni di interesse storico V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 373.272,61 0,00 408.305,84 353.229,00 0,00 347.878,00 0,00
   S/12.1.1 Prec 3.652.019,10 291.100,52 4.356.435,40 3.945.781,86 0,00 3.588.521,34 0,00
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 0,00 167.405,99 0,00 81.500,00 85.905,99 85.905,99 0,00
- Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 3.652.019,10 458.506,51 4.356.435,40 4.027.281,86 85.905,99 3.674.427,33 0,00
   S/12.4.1 Prec 2.514.330,84 584.451,48 3.169.780,73 1.920.739,99 195.850,49 1.727.989,49 0,00
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 2.539.330,84 584.451,48 3.194.780,73 1.920.739,99 195.850,49 1.727.989,49 0,00
   S/12.5.1 Prec 286.186,42 0,00 286.186,42 0,00 0,00 0,00 0,00
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 295.437,14 0,00 295.437,14 0,00 0,00 0,00 0,00
- Interventi per le famiglie V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 581.623,56 0,00 581.623,56 0,00 0,00 0,00 0,00
   S/12.7.1 Prec 3.647.818,50 252.080,00 3.949.848,38 2.212.021,00 84.044,00 2.074.169,00 13.374,00
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 373.000,00 0,00 373.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali
V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 4.020.818,50 252.080,00 4.322.848,38 2.212.021,00 84.044,00 2.074.169,00 13.374,00
   S/60.1.5 Prec 50.000.000,00 0,00 52.074.885,79 50.000.000,00 0,00 50.000.000,00 0,00
- Anticipazioni finanziarie V+ 0,00 0,00 167.405,99 0,00 0,00 0,00 0,00
- Restituzione anticipazione di tesoreria V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere
Ass 50.000.000,00 0,00 52.242.291,78 50.000.000,00 0,00 50.000.000,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

870.341,74
0,00

870.341,74
0,00

167.405,99
0,00

85.905,99
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

702.935,75
0,00

167.405,99
0,00

870.341,74
0,00

81.500,00
0,00

85.905,99
0,00

85.905,99
0,00   

0,00
0,00

Copia informatica per consultazione 7 / 13



Comune di Savona Es. 2020    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data    Pag.   2
Atto Assunzione:   GM N.5020 DEL 03/12/2020

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00

Copia informatica per consultazione 8 / 13



Comune di Savona Esercizio: 2020
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRI DI BILANCIO
Allegato alla delibera GM Nr. 5020 Del 03-12-2020

COMPETENZA
2020

COMPETENZA
2021

COMPETENZA
2022

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.379.625,22

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 1.875.328,44 1.380.079,59 506.186,98

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 1.346.532,00 1.427.371,00 1.970.701,00

B) Entrate titoli 1- 2- 3 (+) 68.241.816,76 62.276.270,80 62.185.040,32

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti
amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1 - Spese Correnti (-) 64.304.612,05 58.783.037,69 56.999.927,53

   di cui:
           -fondo pluriennale vincolato 1.380.079,59 506.186,98 113.335,50

           -fondo crediti di dubbia esigibilità 3.615.455,87 4.664.918,45 4.673.698,05

E) Spese Titoli 2.04 -Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titoli 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 6.046.309,00 6.045.941,70 5.239.034,77

prestiti obbligazionari (-)
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità(DL 35/2013 e suc.) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -1.580.307,85 -2.600.000,00 -1.518.436,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  (+) 551.232,85 - -
   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a  
specifiche disposizioni di legge (+) 3.231.564,00 2.600.000,00 1.518.436,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 3.081.564,00 2.000.000,00 918.436,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (-) 0,00 0,00 0,00

in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)
O=G+H+I-L+M 2.202.489,00 0,00 0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 3.886.596,42 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrate per spese in conto capitale(+) 3.703.122,50 2.913.472,52 0,00

R) Entrate Titolo 4-5-6 (+) 25.025.400,75 11.758.553,25 3.101.936,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 . Contributi agli investimenti 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte Capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (-) 3.231.564,00 2.600.000,00 1.518.436,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio
    -lungo termine

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Copia informatica per consultazione 9 / 13



Comune di Savona Esercizio: 2020
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRI DI BILANCIO
Allegato alla delibera GM Nr. 5020 Del 03-12-2020

COMPETENZA
2020

COMPETENZA
2021

COMPETENZA
2022

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

U) Spese Titolo 2.0 - Spese in conto capitale (-) 31.586.044,67 12.072.025,77 1.583.500,00

   di cui fondo pluriennale vincolato 2.913.472,52 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -2.202.489,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
    lungo termine

0,00 0,00 0,00

T)Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 0,00 0,00 0,00

attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
    lungo termine

0,00 0,00 0,00

Y)Spese Titoli 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
  finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:
Equilibrio di parte corrente (O) 2.202.489,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 551.232,85

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 1.651.256,15 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 
corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla 
del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla 
voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

Copia informatica per consultazione 10 / 13



COMUNE di SAVONA

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  5870/2020 del  SERVIZIO  SERVIZIO  BILANCIO  E  PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA ad  oggetto:  SETTORE  GESTIONE  RISORSE  FINANZIARIE/ECONOMATO - 

SERVIZIO BILANCIO E PIANIFICAZIONE FINANZIARIA. VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, 

DEL D. LGS. 267/2000. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 

Savona, 02/12/2020

IL DIRIGENTE
(NATTA ALESSANDRO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione 11 / 13



COMUNE di SAVONA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  5870/2020 ad  oggetto:  SETTORE  GESTIONE  RISORSE 

FINANZIARIE/ECONOMATO  -  SERVIZIO  BILANCIO  E  PIANIFICAZIONE  FINANZIARIA. 

VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE D'URGENZA AI 

SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. 267/2000. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in merito 

alla regolarita' contabile.

Savona, 02/12/2020 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE 
RISORSE FINANZIARIE – ECONOMATO 

(NATTA ALESSANDRO)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione 12 / 13



COMUNE di SAVONA

Osservazioni sul la conformità al le leggi, allo statuto ed ai regolamenti 

Sulla  proposta  n.  5870/2020 ad  oggetto:  SETTORE  GESTIONE  RISORSE 

FINANZIARIE/ECONOMATO  -  SERVIZIO  BILANCIO  E  PIANIFICAZIONE  FINANZIARIA. 

VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE D'URGENZA AI 

SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. 267/2000. il Segretario Generale, ai sensi 

dell’art. 39 del vigente Statuto Comunale, formula le seguenti osservazioni in merito alla 

conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti:

NULLA DA OSSERVARE 

Savona, 02/12/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(BACCIU LUCIA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione 13 / 13


